II - as pessoas físicas ou jurídicas que utilizarem os produtos proibidos nesta 
Lei, bem como as pessoas físicas que fabricarem, importarem, transportarem ou 

SENADO FEDERAL 

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues 

comercializarem os produtos proibidos nesta Lei, estarão sujeitos a multa de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data da sua 
publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

A presente proposta tem por objetivo proibir, em todo o território nacional, a 
fabricação, o comércio, o transporte, o manuseio e o uso de fogos de artifício de

[...]

atividades da cadeia produtiva de fogos ruidosos quando executadas no Brasil 
com a finalidade de exportação. 

O art. 3º veicula as sanções ao descumprimento da norma. Prevê a 
apreensão dos artefatos proibidos e multa, de até 20% do faturamento bruto anual 
para pessoas jurídicas que os produzam ou comercializem e de R$ 2.500,00 (dois 

mil e quinhentos reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para pessoas físicas 
que façam o mesmo ou para qualquer pessoa que os utilize. 

A cláusula de vigência trazida no art. 4º do PL propõe sessenta dias 
de prazo, após a publicação da lei, para que a norma comece a vigorar.

[...]

tratam os incisos deste artigo levará em consideração a situação econômica do 
infrator, a existência de reincidência e a quantidade de material proibido 
envolvido na infração. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos: 

I – após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) da data de 
sua publicação para as atividades decorrentes da produção destinada 
exclusivamente à exportação; 

II – após decorridos 60 (sessenta) dias da data de sua publicação para 
as demais atividades reguladas por esta Lei. 

Sala da Comissão,